

GAZETA KRAKOWSKA

N^o 37.

Z KRAKOWA DNIA 7 MAIA 1820 ROKU W NIEDZIELĘ

2 Warszawy d. 29 Kwietnia.

Deputacya Spraw zniesionych Instytutów Duchownych.

Odwołując się do urzędzeń swoich w Gazetach Warszawskich Nro 25 z roku bieżącego ogłoszonych, podaje w dniu dzisiejszym do wydzierżawienia na lat 12 piąty oddział Dóbr Duchownych. — Porządek, podług którego pretendenci postępować powinni, opisany jest w Numerze Gazet powyżey oznaczonym: do niego więc Deputacya chcących utrzymać się przy dzierżawie, odsyła.

W Warszawie na sessyi Deputacyi dnia 28 Kwietnia 1820 r,

Prezes Deputacyi

Minister Wyznań i Oświecenia

S. Potocki.

Sekretarz Deputacyi

Witowski.

Piąty Oddział

Dóbr Duchownych, przypadających do wydzierżawienia na lat 12 w roku 1820.

W Województwie Krakowskiem w Mieście Wojewódzkim Kielcach.

I. Do Klasztoru XX. Benedyktynów na Górze S. Krzyża.

1. Folwark Przewodny, po potrąceniu podatków i ciężarów gruntowych, pierwsza cena dzierżawna złp. 3282 gr. 12
2. Folwark Pietrzelowice po potrąceniu &c. . . . złp. 2911 gr. 14
Termin do składania deklaracji dzierżawnych na te folwarki, jest na dzień 13 Maia 1820 r.

W Województwie Sandomirskiem w Mieście Wojewódzkim Radomiu.

I. Do Klasztoru XX. Benedyktynów na Górze S. Krzyża.

1. Folwark Boleszyn, po potrąceniu podatków i ciężarów gruntowych, pierwsza cena dzierżawna złp. 7403 gr. 11½.
2. Folwark Czażów, po potrąceniu &c. . . . złp. 1498 gr. 9
3. Folwark Pokrzywianka, po potrąceniu &c. . . . złp. 2162 gr. —
4. Folwark Skąty, po potrąceniu &c. . . . złp. 1617 gr. 10
5. Folwark Nowa i Stara Huta,

- po potrąceniu &c. złp. 5329 gr. 14 $\frac{1}{2}$.
6. Folwark Pawłów, po potrąceniu &c. złp. 2403 gr. 29
7. Folwark Rzepin, po potrąceniu &c. złp. 3570 gr. 26 $\frac{1}{2}$.

Termina do składania deklaracji dzierżawnych na te folwarki, są dnie 15, 16 i 17 Maja 1820 r.

II. Do Klasztoru PP. Benedyktynek Radomskich.

1. Folwark Kijanka, po potrąceniu podatków i ciężarów gruntowych, pierwsza cena dzierżaw-

na złp. 2145 gr. 13

Termin do złożenia deklaracji dzierżawney na ten folwark jest na dzień 17 Maja 1820 r.

Jako powyższy wypis Dóbr Duchownych, do dzierżawy podanych, zgodny jest z wyciągami intraty, zatwierdzonemi na sessyi Deputacyi w dniu 28 Kwietnia 1820 r. ninieyszem świadczę.

Sekretarz Deputacyi,

Witowski.

2 Petersburga d. 2 Kwietnia d. k.

W przeszłą Sobotę w wilią Zmartwychwstania Pańskiego osoby znakomite mające wstęp u dworu udały się jeszcze z wieczora do zamku zimowego. Skoro wybiła północ odezwały się w twierdzy działa i w kościele zamkowym rozpoczęła się rezurekcyja, na której jednak Cesarz Jmość dla lekkiej słabości nie znajdował się. Zaraz po nabożeństwie składano powinszowania Najjaśniejszej Rodzinie. Tegóż dnia po wszystkich kościołach były solenne nabożeństwa i bito w dzwony. Przez całą noc, poprzedzającą Niedzielę Zmartwychwstania, stolica była oświetloną, a przez cały

tydzień aż do przewodney Niedzieli sklepy kupieckie są pozamykane.

Czas w stolicy tutejszey niezmiernie jest przykry, droga w miesiącu tak jest zła, iż z wielkiem niebezpieczeństwem ledwie można przejeżdżać. Pomimo jednak to wszystko jeżdżących, tak było wiele, iż trudno się było zmiścić, a prztem poiażdy nadzwyczaj drogie: za nąjęcie karety z dwoma końmi na kilka godzin po 60 rubli assygn: a z czterema, po 100 i więcej.

2 Wiednia d. 26 Kwietnia.

Dziś odbyło się 26te naradzenie zgromadzonych tu Pełnomocników Gabinetów Niemieckich.

2 Paryża d. 21 Kwietnia.

Niespodziewanie Minister spraw wewnętrznych Simeon wniósł d. 17 b m. do izby Deputowanych nowy projekt do ustawy o obiorach. Na wstępie oświadczył powody do wniesionego przed dwiema miesiącami projektu; ale że z wielu części Francyi nadeszły prośby o utrzymanie dawney ustawy o obiorach i nowy projekt mógłby w izbie wznieść rozdwojenie, a we Francyi obawę względem nadwężenia konstytucyi, przeto Król cofa rzeczony projekt, a podaje inny na jego miejsce, który niepowiększa liczby Deputowanych, nie odменя wieku 40 lat i 1000 Fr. podatku, do bycia obranym, a 300 Fr. do bycia obieraczem. Nowy ten projekt zbliżający się bardzo do uchwalonego w r. 1815 zawiera:

1) W każdym departamencie będzie jedno główne i kilka powiatowych obiorczych kolegiów. Jeżeli departament, jak Korsyka, jednego tylko obierać ma Deputowanego, tedy wszyscy obierasz razem się

łącza. 2) Obiorcze kolegium składa się z obieraczyów najwięcej opłacających podatków. Liczba ich wynosi piątą część wszystkich obieraczyów, jednak niema być mniejszą nad 100, a większą nad 600, wyjąwszy departament Sekwany, w którym liczba obieraczyów, dla większej obrac się mającej liczby Deputowanych składać się będzie z 800. 3) Powiatowe obiorcze kolegia składają się z wszystkich zamieszkałych tam obieraczyów, którzy nie są członkami departamentowego kolegium. Jeżeli w powiecie nie znajduje się 60 obieraczyów, tedy połączą się z kolegium najbliższego. 4) Każde powiatowe kolegium obiera większość głosów kandydatów na Deputowanych. Jeżeli kandydat obrany jest w kilku powiatach, tedy z tamąd uważany będzie za kandydata, gdzie miał najwięcej głosów. 5) Obiorcze kolegium każdego departamentu obiera Deputowanych z podanych przez powiatowe kolegia kandydatów. — 6 i 9 artykuł przepisują postępowanie podczas obiorów, prawo do obierania i bycia obranym, i t. d. Prezes wniósł tu podług zwyczaju, aby projekt oddać do druku, a Ministrowi dać zaświadczenie złożenia go. P. Chauvelin sprzeciwiał się przyjęciu projektu, odwołując się do 36 artykułu przepisu postępowania izby, który zabrania cofnięcia będącego pod obradą projektu, a wzięcia nowego, póki dawny odrzucony nie zostanie. Lewa strona oświadczyła się za tem zdaniem, prawa była przeciw niemu, a środek zachował się obojętnie. Po długich sporach uchwalono jednak wydrukowanie nowego projektu i danie mu zaświadczenia.

Urzędnicy sądowi, którzy upoważnionemi są do badania Louvela, zabójcy Xcia Berry, zapewniają, iż żadnego nie znaleźli śladu, aby miał współników.

Minister spraw wewnętrznych zdał Królowi sprawę o teraźniejszym stanie stad koni we Francyi, i proponował oraz, aby 12 złotych, a 16 srebrnych medalów rozdać pomiędzy tych, którzy największą okazali gorliwość w tej odnodze gospodarstwa. Najpierwsza tego gatunku nagroda (wyrazi!) należałaby się słusznie Xiążętom krwi Królewskiej, gdyby ich powołanie nie było wyższe nad wszelkie nagrody. Po nich proponował złoty medal Xciu Raguzy (Marszałkowi Marmont) a srebrny Hr. d'Escar. Zgola na wszystkie 28 medalów podał osoby.

Dziewięciu Deputowanych PP. Lafayette, Chauvelin, Manuel, Dupont, Lafitte, Argenson, Keratry, Perier i Constant, którzy podpisali obwieszczenie na składki dla uwięzionych, z mocy ustawy zawieszającej wolność osobistą, napisali co następuje do Jeneralnego Prokuratora Bellart: " Dowiadniemy się, że wiele osób pociąganych jest do odpowiedzi za podpisanie wraz z nami obwieszczenia na składki dla osób uwięzionych na mocy ustawy z d. 26 Marca lub dla ich rodzin. Nie sądziemy, aby czoła ludzkości poczytany mógł być za przestępstwo, który bynajmniej nie sprzeciwia się ustawie, owszem przypuszcza iey skutecznienie. Jest to wyraźnem nadużyciem władzy, pociągac do odpowiedzi osoby, które żadnego przestępstwa przeciw konstytucyi nie popełniły. Chcąc nas do wspomnianej odpowiedzi pociągac po-

trzeba na to żądać od izby upoważnienia. Uwiadomiał o tem W Pana prosiemy o odpis, do jednego z nas, &c.
W Paryżu d. 18 Kwietnia 1820.

P. Bellart odpisał na to: " Odebrałem list, którym W WPanowie raczyliście mnie wczoraj zaszczyścić. Obowiązki urzędnika są ustawami przepisane; im tylko i sądom winni dawać sprawę z swojego postępowania; czego nie omieszkam uczynić. Darujęcie mi przeto WWPanowie, iż inney nad powyższą [nad sobą] władzy nie uznaję, &c.

P. Vatismenil, jeden z zastępców Prokura, zdał wczoraj sądowi sprawę o tak zwany narodowy składce. Na drugim posiedzeniu rozwiąże sąd pytanie, czyli autorowie iey mają być do odpowiedzi pociągnionemi; co jeżeli nastąpi, żądać będzie przez Rząd upoważnienia izby do stawienia się powyższych 9 członków.

Gazeta Francyi natrzęsa się z liberalnych pism, które jedne po drugich ustają i życzy im szczęśliwey podróży. Wymienia z nich Foceona, Trybunę w Bordeaux, Patriotę Alsackiego, Gońca Francuzkiego. Niektóre chcą pod nowemi tytułami wychodzić. Uwięzionemi lub obwinionemi są wydawcy: Patrioty, Foceona, dziennika Isery, Echo, Trybuny, Konstytucyjonisty, Gońca, Niepodległego, Minerwy, Biblioteki historyczney i Europejskiego Cenzora. Czytelnicy listów o Paryżu, które Lacreteille wydał, zapytanemi zostali, czyli doszły ich pierwsze Nra które uważanemi są jako dalszy ciąg Minerwy. Redaktor dziennika Stawa podał do izby Deputowanych prośbę, w której żali się na

powolne postępowanie cenzurewey komisji, przez co opóźnia się wydawanie jego dziennika.

Książ Pradt wyraża na końcu swego dziełka o Rewolucyi Hiszpańskiej, które nosi dewizę: " L'injustice a la fin produit l'indépendance,, (Niesprawiedliwość rządziła [na koniec] niepodległość) — Rewolucya Hiszpańska dała powód do pogłosek i domysłów, które iak jedne tak drugie są nierozsądnemi i czczeni, i w krótkce nierozsądniejszemi jeszcze zastąpionemi zostaną. Tego spodziewać się należało; gdyż ta rewolucya obalila wiele wspaniałych projektów i uśmiechających się nadziei! Przynoszą z tem zwyciężonym ostatnią pociechę. — W Hiszpanii wszystko tak poszło, iak z natury rzeczy iść powinno. Powsechne poruszenie obalilo dotychczasowy Rząd i utwierdziło dawniejszy. Nowy stał się dawnym, a dawny nowym. Hiszpania chciała uyc wielkiego nieszczęścia, i zapewnić sobie wielkie dobro; dopięta tego obojga i nie potrzebuie innego poruszenia. Król przyjął nowy porządek rzeczy; Ministrowie, junty i wszystkie władze stósują się do niego; któżby więc poważyl się chcieć go obalić, zwłaszcza, że go [naród wspiera! Quiroga i jego korpusy nabyli największey mocy, że wspólnie z duchem narodu działali; lecz gdyby się od narodu odzielili, iakże prędko zniknęłaby ich siła! Czyliż tak poszło Odonnelowi? Dwadzieścia cztery godziny udało się temu zagadkowemu i dwoystronnemu Wodzowi odurzyć, iasno zawsze przewidującą rzeczy publiczność Paryżką; lecz wkrótce los jego roztrygniony został; wkrótce okazały się skutki tego kro-

ku; wkrótce okazała Hiszpania, iż dla 4 braci Odonellów nie rozpocznie wojny domowej. Teraz wysokiey tej osoby szukać należy w klubie Madryckim; tam okazał się tak łagodnym, iak baranki, z któremi w Lip: rzuchiał do Ameryki popłynąć. Z innej strony zanosilo się, iakoby Mian chciał wszystko pozreć! Biada miała bydź Ferdynandowi, gdyby się był w jego dostat ręce. Patrzajcie atoli, bohater ten zaufaniem Królewskim, świetnym tytułem i urzędem zaszczyony, odpowiada zaufaniu Królewskiemu przez utrzymanie porządku w swej prowincyi, przez usprawiedliwienie swojego Monarchy i wyjawienie sprawców dawnych cierpień Nasich Kadmusowie, którzy w marzeniach swoich widzieli tylko smoków, zaczęli już przepowiadać, że w Hiszpanii woysko przeciw woysku walczyć będzie; lecz rozkaz Królewski zniszczył ich przepowiedzenia. W jednym tylko Kadyxie zaszło krwawe zdarzenie, które nazwać się może nocą S. Bartomimia, i w którym wyrodni ludzie zapomnieli, że po dniu dzisiejszym następie intrzeczy. — Teraz można zupełnie uspokoić się względem rewolucyi Hiszpańskiej; będzie ona cichą i trwałą. Niema w Hiszpanii związku rozruchów, które towarzyszyły rewolucyi Francuzkiej. Wszystko w obu krajach jest odmianem; w Hiszpanii Król, jego Dwór, Rząd, Władze są zgodnemi; we Francyi zaś byli rozdwojonymi, i ztąd walki, opór i gwałtowne nastąpiły wstrząsienia. — Ostatnia nadzieja przeciwników w Hiszpanii gruntuje się na duchowieństwie. Lecz daj Niebo, a żeby wysokie cnoty wyższego w Hiszpanii duchowieństwa tyle przemogły nad

niższem, iżby nieśluchało zgubnych podżegań i zachowało się w granicach swojego powołania. Duchowieństwo Hiszpańskie ma oprócz tego wiele do odpowiedzenia narodowi od r. 1814, powinno zatem bydź kontente kiedy otrzyma przebaczenie narodu i nie mieszać się do spraw politycznych, które wcale do jego powołania nie należą, bo ściągnaćby na niego mogły najsmutniejsze wypadki. — Jeżeli prawda, iż niektórzy Państwo Hiszpańscy oświadczyli, że nie mogą przyjąć żadnych urzędów i dostojności od Monarchy, który nie jest wolny, tedy tem gorzej dla nich, bo Hiszpania obyć się nazawsze bez nich może. Rozchodzi się zresztą pogłoska, że Anglicy chcą zająć Kadyx; lecz niechaj kto powie, gdzie Anglicy iaką uzbudują flotę? Nakoniec gdyby choć jeden Angielski żołnierz pokazał się w Hiszpanii, zaraz powstałaby i połączyła się cała Hiszpania iak przeciw wspólnemu nieprzyjacielowi.

Osiadły w Paryżu Portugalczyk zaprzecza w Monitorze pogłoskę, iakoby Lord Beresford znajdował się na czele rządu Portugalskiego i większa część znakomitych urzędów posiadali Anglicy. Lord Beresford dowodzi tylko woyskiem Portugalskiem iako feldmarszałek, ale do rządu bynajmniej nie wptywa. Żaden Anglik nie znajduje się na cywilnym urzędzie, a w woysku niema ich iak 20. Lecz w którymże kraju nie znajdują się cudzoziemcy na urzędach? Zasługa dla kraju jest najlepszym naturalizacyi patentem.

Z *Matrytu* d. 6 *Kwietnia*.

Król wydał znowu różno skarbowe postanowienia i rozporządzenia względem

zwołania Stanów, lecz nie ogłosiły ich jeszcze dzisiejsze tutejsze pisma. Gdy w Katalonii, Kastylii, Maladze, Kordowie, Grenadzie i w innych prowincjach samowolnie zniesione monopolium tabaki, przyniosło w dochodach skarbowych uszczerbek, przeto Król nakazał go przywrócić.

Morska nasza siła zaczęta być w ruchu; kilkanaście wojennych okrętów odpłynąć mają do południowej Ameryki.

Posel Sardyński miał względem wywiezienia Jezuitów do Genui przełożenia czynić i oświadczyć, iż bez upoważnienia swojego Dworu nie może wydać do tego paszportów. Sądzą, iż względem nich przedsięwzięte zostaną inne środki. Kraiowcy pozostać mają w kraju z pensyją i pod dozorem władz krajowych, a cudzoziemcy za zaliczeniem na podróż pieniędzy oddanemi Posłom swoich krajów.

Dziennik konstytucyjny zawiera domieszenie, że Admiral Villavicencio powołany jest z Kadyxu do Madrytu, dla urządzenia wojska narodowego, i okazuje zadziwienie swoje, że tak podeytrawemu człowiekowi pozwalają pokazać się w stolicy, nim usprawiedliwi się względem popełnioncy przez żołnierzy w Kadyxie zbrodni. — Tenże dziennik radzi, albo raczej wzywa Jenerała Hr. Abisbal, aby usunął się dopoty na ustronie, poki prawdziwi patrioci nie wrócą mu znowu zaufania. Podług innych domysłów ma on być uwięziony. — Dalej powstałe ten dziennik przeciw Ministrowi morskemu P. Salazar i dodaje, iż naród jego obioru niepochwala-

Zapalone głowy nie uspokoiły się jeszcze w Walencyi i pragną krwi byłego swojego dręczyciela Jenerała Elio. Spaliły już jego wizerunek i chciałyby jego samego spalić, a przynajmniej żądają, aby był sądzony. Nowy Jenerał kapitan kazał podwoić straż w cytadeli. Elio zaś okazując się nieustraszonym na poruszenia ludu i rzekł do swojego następcy: "Czyniłem zawsze, co moja powinność względem Króla i oyczyzny nakazywała, i powtórzyłbym to zawsze, dla bycia wiernym mej przysiędze. W tysiącu bitwach nie lękałem się śmierci, co zaświadczaią moje rany i blizny; lecz jeżeli lud żąda krwi moiej, chętnie nią ofiaruję."

Dla wsparcia rodzin poległych w Kadyxie Hiszpanów przeznaczył Król za ległość z należących doniego dziesięcin z dóbr koronnych i dochodów S. Jakóba z Komposteli.

Dotąd wychodził już w Hiszpanii 13 pism Peryodycznych.

Miasto Kadyx posłało d. 25 Marca do Króla adres, w którym wina mu przyłącza konstytucyi i zapewnia mu wierność i przychylność swoją.

Niewiadomo dotąd, gdzie udał się Xze Alages; niektórzy sądzą, że do Portugalii. Xze Infante podał na piśmie swoje usprawiedliwienie; lecz to żądane nie sprawiło skutku.

W Xeres o mało krwawe sceny Kadyxu ponowione nie zostały. Część pułku dragonii Królewskiej i pułku Soria uderzyć chciały na pułk Walencyi, który zaprzysiągł konstytucyją; ale odwaga Naczelnika i officerów wstrzymała rozlew krwi i wypędziła buntowników z miasta.

— D. 11 —

Tak w Stolicy, jako i po prowincjach panuje zupełna spokojność. Król i Królowa pokazują się często publicznie i zawsze są radosnymi krzykami witaniami.

Minister sprawiedliwości P. Garcia de la Torre jest oddalony i na jego miejsce P. Aug. Arguelles mianowany. Ministrem morskim na miejscu P. Salazar został P. Jabat.

Na żądanie wielu członków Hr. A. bisbal został d. 27 Marca do klubu Lorencini przypuszczony. Miał długą mowę o zdarzeniach w Mancha. Następny mówca wezwał, go do odkrycia przyrzeczonych ważnych objaśnień. Lecz nie dotrzymał tego przyrzeczenia.

Oto na przeprowadzanie owiec Merinos z jednej do drugiej prowincyi jest teraz zniesione, i jeżeliby które z tych celów były zadzierżawione, tedy naród ma wynagrodzić dzierżawców.

Wielkorządca Ceuty chcąc wstrzymać poruszenie za konstytucyją, został przez lud pochwycony i d. 15 Marca na okręcie do Gibraltaru postany. Biskup Ceuty wzbraniał się także zaprzysiąc konstytucyi.

W Kerdowie zaprowadzono władzę konstytucyjnego przy największych uroczystościach.

W Waladolidzie tworzy się junta opozycyjna, do której wiele prowincyi wysłała deputowanych, a Miya posłał do niej dwóch officerów.

— D. 13. —

Oprócz przeznaczonego już wsparcia dla osierociotych w Kadyxie rodzin rozkazał jeszcze Król za znieścieniem się z

tyczasową juntą otworzyć w całym państwie dla nich składki.

Gazeta Dworska ogłosiła wyrok Królewski nakazujący dochodzenie popełnionych w Kadyxie zdradności, ukarania sprawców i zdawania sobie codziennie o tem sprawy. — Taż gazeta zawiera do niesienia Jenerała Odonoihu pod d. 4 b. m. o Kadyxie. Pomienionego dnia udał on się do tego miasta przez wyspę Leon, przyjęty był od braci oręża z wielkim zapalem i uczuciami radości, mianował jednego z nich Jenerała brygady Odali dowódcą obozu pod Gibraltarem, a część wojska przeznaczył na osadę Kadyxu, przez co zniknęła do szczętu nieufność. Jenerał też wiechał do Kadyxu po południu w towarzystwie Jenerałów Quiroga Riego i innych i z taką radością był od ludu przyjmowany, iż nie mógł aż o godzinie 11 w wieczór do swojego mieszkania dojechać.

Minister wojenny wydał następujący rozkaz dzienny do dowódców korpusowych każdego gatunku broni: "Król dowiedział się z żalem, że jeden z wojskowych jego gwardyi zeszedł nocy chociaż nie przez kary godne, jednak nierozsądne mowy dał powód do przerwania na chwilę spokojności w stolicy. Ażeby na przyszłość mylne twierdzenia nie były powodem do nieprzyjemności, jest wolą J. K. M., ażebyś WPan wszystkim żołnierzom zostającego pod jego rozkazami korpusu oznajmił, że Król przyjął i zaprzysiął bez żadnego przymusu i z własnej woli konstytucyją, która teraz jest obowiązującym prawem dla całego Królestwa, że ją wszystkiemi sposobami, jakie mu taż konstytucyja poleca, utrzy-

mywać będzie, i tych wszystkich poczyna za bary godnych, którzyby bądź czynami, bądź słowy odstępowali od jedności uczuć, przez które wszyscy Hiszpanie na zawsze uroczystym związkiem połączonymi są z Królem: J. K. M. ma powód spodziewać się, że ci, którzy najbliżej znajdują się przy Królewskiej jego osobie, największe też okazać powinni przywiązanie do konstytucyi i miłość do teraźniejszego w Hiszpanii Rządu. (Okoliczność, o której w tym rozkazie jest wzmianka, zaszła w klubie Lorenzini.)

Rząd przedsięwzięcie środki, dla zjednania znowu uszanowania banderze Hiszpańskiej. Król rozkazał, aby na wysokości Przylądka S. Wincentego i Santa Maryia krążyły wojenne okręty, dla zaslania powracających z Ameryki kupieckich okrętów i odpędzenia korsarzów.

Ministryum teraźniejsze złożone jest z osób, które w Stanach Kadyckich najwięcej miały wpływu, i przez wniknięcie do Ministryum nie mogą być deputowanemi do Stanów obranemi. Rząd znajduje się przez to w takim położeniu, w jakim znajdowałby się był Ludwik XVI. gdyby był Mirabeau i jego przyjaciel do Ministryum powołał.

Biskup Malagi zaprzysiął konstytucyą, jednak z warunkiem, ile mu Religia pozwala.

Wojskowe poruszenie Jenerala Crux de Murgeon sprawiło w Madrycie obawę. Przybył on spieszonym pochodem z 6000 ludzi z Utrera do Xeres bez objawienia swojego zamysłu, lecz potem wydał konstytucyjną odezwę do swojego korpusu.

Wyrok Królewski zabrania wychodniom Hiszpańskim Josephinos zwanym powrotu do oyczyzny póki Stany względem ich losu nie wyrzekną. Wszyscy przeto zatrzymanemi są na granicach lub nazad zwracani.

Na adres miasta Kadyxu pod d. 25 Marca odpowiedział Król jak następuje: "Król przyjął z najwyższym contentowaniem wyourzenie uczuć konstytucyney rady miasta Kadyxu. Osobliwie ściągęło na siebie uwagę J. K. M. szlachetne zamilczenie o zaszytych tam d. 10 Marca zdarzeniach. J. K. M. jest wola, aby czułe to pismo ogłoszone było przez rządową gazetę."

Od brzegów Menu d. 23 Kwietnia.

Seym związku Niemieckiego rozpoczął d. 17 b. m. w Frankfurcie swoje posiedzenia, na których nie dotąd ważnego nie zaszło.

Nietylko w Moguncyi, ale i w Minchen obchodzili towarzystwa artystów d. 6 b. m. 300letnią rocznicę śmierci zmarłego w Urbino w r. 1520 sławnego Malarza Raphaela.

W testamencie Franklina pod d. 17 Lipca 1783 znajduje się następujące rozporządzenie: "Dobrą moją plonkową laskę z złotą galką na wzór czapki wolności kształtnie zrobioną, odkazuję mojemu i ludzkości przyjacielowi Jenerałowi Wasingtonowi. Gdyby nawet była berłem, zasługuję, aby go zdobyła. „Laskę tę odkazał znowu Wasington jako największą kosztowność bratu swojemu Karolowi.

DODATEK

DO N^{ro} 37.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 7 MAIA 1820 ROKU W NIEDZIELĘ

— Z Krakowa. —

W dniu 28 Marca r. b. operowanym został na kamień cierpiący, Stanisław Dembowski służący 48 lat liczący, w tutejszym Szpitalu Sgo Łazarza, w klinice Chirurgicznej, przez W. Lewkowicza Medycyny i Chir: Dra Professora Chirurgii praktyczney w Uniwersytecie tutejszym. — Wspomniany Professor z zwykłą sobie zręcznością i podług własney Metody, operował wymienionego powyżej, w przytomności WW. Markowskiego i Kozłowskiego Med: Drow: i Professorów w Uniwersytecie tutejszym, również Juliana Sawiczewskiego Med: i Chir: Dra i wielu innych z zaproszonych Gości i słuchaczy Medycyny. — Operacya mimo trudności w wydobyciu kamienia (dla objętości jego wielkiej, a który jednak przy usiłowaniu wydobycia go skruszył się) nad kilka minut nie trwała. Cierpiący zaś po operacyi w najlepszym bycie znajdował się, i przy zwykłej staranności W. Lewkowicza, zupełnie wyleczony i zdrow, jeszcze do tych czas w klinice Chirurgicznej dla ciekawych Widzów zatrzymującym jest. Nie można zamilczeć, lecz owszem publicznie wyznać należy, że pomimo ważności tej operacyi i subtelności, z jaką przedsiębrana być powinna, wszelkie w tej mierze, powyższy Professor szypkiego i doskonałego operowania dał nam dowody, dla czego słuszna

jest, aby rzecz tak ważna swiały udzieleną była Publiczności.

Julian Sawiczewski

Dr. Med: i Chirurgii.

Z Londynu d. 18 Kwietnia.

List pod d. 15 b. m. z Sheffield zawiera: — We wtorek w wieczór po wystrzale zgromadziła się znaczna kupa zlechętnych ludzi na rynku, którzy w liczbie 200 do 300 udali się o pół mili od miasta, lecz niewiadomo w jakim celu. Około godziny 11 w nocy powrócili do miasta. Jedni krzykali: "Uderzmy na wóz państwowy," drudzy: "na koszary," a trzeci: "nie, aż d. 14 Kwietnia, pamiętajcie na ten dzień!," Ostataia rada była usłuchana; wystrzelono z kilku pistoletów na powietrze i rozeszli się wszyscy. Nazajutrz rano uwieziono niejakiego Blackwal, który dowodził niespokojnymi ludźmi; wyznał, iż strzelał i odesłany został do twierdzy Jork, gdzie już dawniej 2 lata za podobne przestępstwo siedział. Jest on krawczykiem i w domu jego maistra znalezione nabite pistolety, piki i inną broń

do niego należące; We czwartek rano znaleziono na ulicach Sheffield następujące pismo przyklepione: "Bądźcie w gotowości! Rzeźnicy zamysłają krew ludzką przelewać. Urządzący wydział tego powiatu uwijał o tem patrylotycznych swoich współbraci, ponieważ nieprzyjaciele dowiedzieli się od któregoś z zdrayców, iż w tej chwili chcemy praw naszych bronić. Wielki środkowy wydział nazał zapotrzebne odłożyć to przedsięwzięcie aż do 7 dnia 530 terminu. Do tego czasu opatrzcie się w igły, (piki) sprychy, (pistolety) rogi, (siekiery) dla dopełnienia obowiązków, które na każdego z nas są włożone. — W 4tym terminie, 20 J. G. Sekretarz.,"

Z hrabstw Kumberland i Lankastru nadchodzą ciągle zatrważające wiadomości o poruszeniach reformatorów. Szczególnie w Carlisle znaleziono na rogach ulic poprzyklepane buntownicze kartki, rzekomo z pod prassy tymczasowego rządu w Glasgowie wyszłe. Oznaczono w nich, iż buntownicy postanowili d. 14 b. m. zrobić powszechne powstanie, z którego powodu władze cywilne i wojskowe poczyniły potrzebne ostrożności środki. Z Leeds i innych okolic z Szkocyi donoszą, iż kupy huntowników napadają domy i gwałtem broń zabierają. W niektórych miejscach powiódł się ich zamysł, w innych zaś przez mieszkańców odpartymi zostali. Z Leeds donoszą da-

ley, iż we środę na górze przy Halifax zebrało się mnóstwo ludzi z chorągwią i muzyką; rozniecili wielki ogień, wystrzelił kilka razy, puścili w górę racę i rozeszli się. Pomiędzy uwięzionymi w Glasgowie znajduje się kilka osób wyższego stanu, a nawet kilku Królewskich urzędników. Wiele osób należących do ostatniego zaburzenia wyniosło się potajemnie z tego miasta. — Buntownicy Szkocyi używają nowego gatunku broni; jest to otłowiana kula z kończastem żelazem, którą chłopcy rzucają pomiędzy szeregi wojskowe i kilkunastu żołnierzy już tym sposobem pokalicyli.

W poniedziałek na tutejszym Zuchthausie znaleziono przyklepioną kartkę następującej osnowy: "Zamiast Thistle, wood i jego współników lepiej uczynicie, gdy obwiesicie Hunta, Cartwright, Hobbousa i innych głupców, którzy lud zwodzą; będzie to słusnością iakkolwiek nieprawną.,"

Przez okręt, który d. 3 Marca odpłynął z Jamajki, odebraliśmy wczoraj wiadomość, że w południowej Ameryce Kartagena i Santa Martha ogłosiły się niepodległemi, i że Karakas przez wojska Boliwara wzięte zostało. O wzięciu Karakas zachodzi jeszcze wątpliwość, ponieważ Morillo miał tam znaczną siłę, i nadeszłe pod d. 8 Marca listy z Barbados nic o tem nie wzmiankują.

D O N I E S I E N I A

Wydział Dochodów Publicznych i Dóbr Narodowych w Senacie Rządzącym Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i tego Okręgu, spodaie do wiadomości, iż z mocy Uchwały Senatu Rządzącego z dnia 25 z. m. Nr. 1283 w Biórze Wydziału w dniu 15 Maja r. b. od godziny dziesiątej z rana odbędzie się Licytacja publiczna dzierzawy Ciepłego Skarbowego w Miastach Chrzanów i Nowa Góra oraz w Trzebisni mającej trwać rok jeden od dnia 1 Czerwca r. b. do

końca Maia 1821 od ceny pierwszego wywołania co do Chrzanowa i Nowey Góry razem złp. 6360 a co do Trzebieni od złp. 3908 to jest od Summ teraz wpływających. Vadium wynosi 10tą część każdej z powyższych Summ. O innych warunkach w Wydziale wiadomość daną będzie. — W Krakowie dnia 2 Maia 1820 roku.

Kuciński.

Gadomski S. W. P.

Wydział Dochodów Publicznych i Dóbr Narodowych w Senacie Rządzącym Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i tego Okręgu, z upoważnienia Senatu Rządzącego z dnia 2 b. m. N. 1370 ogłasza, iż w Biórze Wydziału w dniu 17 b. m. Maia od godziny 10 z rana odbędzie się Licytacya publiczna Dzierżawy Poboru Konsumcyjnego Żydowskiego na rok jeden to jest od dnia 1 Czerwca r. b. do końca Maia 1821 trwać mającey, a to od ceny pierwszego wywołania co do Obwodu Kazimierskiego w Kwocie złp. 4847, a względnie Obwodu Chrzanowskiego złp. 705 miesięcznie z mocy istniejących Kontraktów wpływających. Vadium w stosunku rocznego wpływu wynosi na Obwód pierwszy złp. 5817, na ostatni zaś Obwód złp. 846. O innych warunkach w Wydziale każdego czasu wiadomość udzieloną będzie. — W Krakowie dnia 5 Maia 1820 r.

Kuciński.

Gadomski S. W. P.

Pisarz Trybunału I. Instancyi W. M. Krakowa i iego Okręgu, podaje do wiadomości publiczney, że P. Wojciech Alexander dwoyga imion Skorczyński komercyjnik uskutečnił d. 20 Lipca 1818 r. zajęcie kamienicy w Krakowie Okręgu I. Gminie II. przy ulicy Grodzkiej pod L. 224 między kamienicami Sąsiedzkiemi P. Baltazara Trzczińskiego z jednej, z drugiej zaś strooy P. Jakoba Kauzala stojącej, niegdy Zofii z Mączkowskich Uibrychowy, teraz zaś iey Sukcessorów własney (której najmnikami są: PP. Ewercy Olizar, Marcin Kalinski i Antoni Kuczkowski) a to na satysfakcyi Summy kapitałney złp. 2518 gr. 14 w monecie grubej srebrney kurrant wraz z prowizyją po 5 od 100 od daty obligu Urzędowego przed Floryjanem Choynackim z-prowizyją Notaryuszem Departamentu Krakowskiego dnia 24 Lutego 1812 r. przez Zofiją z Uibrychow Czechową po ś. p. Filipie Czechu pozostałą w dową w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod L. 224 mieszkającą zeznanego na rzecz i osobę P. Jozefa Ossowskiego Leśniczego Kamealnego w Dobrach Kamienny Cyrkule Bocheńskim Galicyi Austriackiey zamieszkałego. Protokół zajęcia teyże kamienicy PP. Janowi Galewskiemu jako Wóytowi Gminy II. Aloyzemu Filipowiczowi jako pisarzowi Sądu Pokoju Okręgu I. W. M. Krakowa tudzież Wydziałowi spraw Wewnętrznych Senatu kraju tuteyszego dnia 22 Lipca 1818 r. prawnie wręczonym, takowy do aktu I. Księgi zajęć aktów hipotecznych W. M. Krakowa i tego Okręgu na karcie 79 pod L. 27 dnia 23 Lipca 1818 r. powtórnie dnia 26 Lutego 1819 r. na karcie 145 pod L. 51 a w Kancellaryi Pisarza Trybunału I. Instancyi w księdze I. zajęć pod L. 28 na karcie 232 dnia 3 Marca 1819 r. w pisany został. — Sprzedarz tey kamienicy po pierać będzie P. Felix Stotwinski Adwokat przy Sądach tuteyszych w Krakowie przy ulicy Szerokiej pod L. 78 zamieszkały. — Do pierwszej publikacyi warunków Licytacyi oznacza się dzień 9 Czerwca 1820 r. następane zaś termina stósownie do Artu 702 K. P. na Audyencyi Trybunału I. Instancyi ustanowione będą.

W Krakowie dnia 4 Maia 1820 roku.

Kuliczkowski, Pisarz.

W dniu 9 Maia r. b. o godzinie 13 po południu w Krakowie przy Ulicy Floryjanskiej pod L. 537 odbędzie się Licytacya w drodze Sądowej zatradowanych Ruchomości jako to sprzętów domowych, roboty Siedlarskiej to iett: Siodeł, tranzli, ryngortów pudeł z powozów, ressarów &c. będzie także mieszkanie z pierwszego piętra służące się rzeczonemu Domu wydzierżawionym; chcący licytować muszą się zgotowemi zgłosić pieczędzmi. — W Krakowie dnia 29 Kwietnia 1820 r.

Henr. Salamonski, A. S.

Trybunał Iwszay Instancyi Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu. Stosownie do art. 175 Kod. hand. Księgi III. Tytułu V. Wyrok Sądu Appellacyjnego, przywracający do czci i możności prowadzenia handlu Kupca P. Błażeia Józefa dwoyga imion Lipnickiego do wiadomości publiczney podać. Działo się na posiedzeniu Trybunału dnia 24 Listopada Tysiąc Ośmset dziewiętnastego roku.

(podp.) *Bernard Dwernicki. — Kuliczkowski, Pisarz.*

Odpis Wyroku

Sąd Appellacyjny, Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu

Przytomni Nikorowicz, Prezes. — Piekarski, Vice. Prezes.

Litwiński, Januszewicz, Gólurowski, Kozłowski.) Sędziowie. *Sytkowski, Prokurator.*
(podp.) *Nikorowicz.*

Matakiewicz.

Działo się w Krakowie w Domu Dykasteryalnym na Audyencyi Sądu Appellacyjnego Wolnego Miasta Krakowa i jego Okręgu, dnia czwartego Listopada Tysiąc Ośmset dziewiętnastego roku.

W sprawie

Błażeia Józefa dwoyga imion Lipnickiego o Rehabilitacyią.

Zważywszy udowodnienie załączonemi do prośby Allegatami, iż Ur. Lipnicki, stosownie do zawartego i Wyrokiem Sądowym zatwierdzonego układu, wszystkich swych wierzycieli całkowicie zaspokoił. — Ze względnie podania tego o Rehabilitacyią w dniu 13 Maja r. z. do L. 444 do Sądu swego dopełnione zostały formalności artykułem 170 i 171 Tytułu V. Księgi III. Kod. hand. przepisane. — Zważywszy nakoniec, iż ani w myśli art. 172 i 173 tegoż Kodexu, ani w jakikolwiek inny sposób, żadne w tej mierze niezaszło przeciwieństwo, ani niezachodzą tu przypadki art. 176 Tyt. V. Księgi III. Kod. hand. objęte z tych powodów:

Sąd Appellacyjny

Znajdując w powyższy sposób dopełnione przepisy prawa, po wysłuchaniu Prokuratora przy Sądzie swoim, i za wniesieniem o niegoż przyjąwszy prośbę Ur. Błażeia Józefa dwoyga imion Lipnickiego, temuż niniejszym Wyrokiem ostatecznym nadać Rehabilitacyią, przywracając tegoż Ur. Błażeia Józefa dwoyga imion Lipnickiego Obywatela Krakowskiego, do czci i możności prowadzenia Handlu.

Koszta niniejszego Wyroku wyznaczają się w ilości dwadzieścia złotych polskich.

Mocą niniejszego Wyroku ostatecznego. — (pod) *Nikorowicz. Matakiewicz.*

Zalecamy i rozkazujemy wszystkim Komornikom, od którychby się tego domagano, aby niniejszy Wyrok wyeksekwowali, Prokuratorom, aby tego dopilnowali, Komendantom i Urzędnikom siły zbroynnej, aby dodali pomocy wojskowej, gdy o to do nich prawna zażądzie rekwizycyła. (pod.) *Nikorowicz. Matakiewicz.*

Za zgodność niniejszego Głównego wyciągu z Oryginalnym

Wyrokiem co do słowa zaświadczam.

(pod.) *Matakiewicz. (M.P.)*

Za zgodność z wypisem głównym świadczę.

Kuliczkowski, Pisarz.

Michał Wolski za pozwoleniem Rządu otwierając od 8 Maja r. b. w Krakowie w Domu pod N. 308 na dole w ulicy Wiślny Traktiernią pod znakiem trzech Koron, poleca się Przeciwieństwey Publiczności, iż w Traktierni tego miec zawsze można wedle życzenia obiady i wiecezerze czy za miesięcznem z góry zapłaceniem czyli abonowaniem, czy też wedle wyberu na potrawy po mierney cenie. Zapewnia oraz, iż najusilniejszem tego staraniem będzie tak potrawami usłepiły spoznżonemi, jako też prędką usługą zasługiwać zawsze na zadowolenie zaszczytających go Szanowanych Gości.